
D.R.S.  n.               /2023/Serv.5

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Autonomie Locali 
Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali

Il Dirigente  del Servizio 5 Elettorale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 23 della legge regionale 9 maggio 1969  n.14;
VISTA la legge regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.  7  della  legge  regionale  n.  10/2000  che  prescrive  in  capo  al  Dirigente

Generale  l’attuazione  dei  piani,  programmi  e  direttive  generali  definite  dal
Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  norme  per  la
riorganizzazione dei  Dipartimenti  regionali  –  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed
integrazioni ed in particolare gli articoli 56, 57 e 58;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  siciliana  18  gennaio  2013,  n.  6
concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  di  cui  al  D.P.Reg. 5 dicembre 2009, 12 e successive modifiche ed
integrazioni” come modificato con il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 –
2025”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2023 – 2025”;

VISTA la deliberazione n.106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta regionale, tra
l’altro, ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio ed il
bilancio finanziario gestionale del corrente anno;

VISTA la nota protocollo 74849/DRT del 26 maggio 2023 del Servizio 1 “Controllo dei
Contratti Pubblici – Sezione Regionale Osservatorio Contratti Pubblici  - Albo
Unico  Regionale”  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato
Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -  protocollo in  n.11713  del  30
maggio 2023 - con la quale si quantificano, attraverso i MAV, i contributi dovuti
all'ANAC  –  Autorità  Nazionale  AntiCorruzione  –  per  le  gare  espletate  per
l’acquisto  del  materiale  elettorale  in  occasione  delle  elezioni  amministrative
2021,  2022,  2023  e  per  le  elezioni  regionali  2022  per  un  ammontare
complessivo di € 1.000,00 (mille/00 euro) come appresso specificati;

VISTO il D.A n. 244 dell’11 agosto 2021 e successive modifiche ed integrazioni con il
quale sono stati indetti i comizi elettorali per le elezioni amministrative 2021 nei
giorni di domenica 10 ottobre 2021 e lunedì 11 ottobre 2021 per il primo turno
elettorale e nei giorni di domenica 24 ottobre 2021 e lunedì 25 ottobre 2021 per
l’eventuale secondo turno di votazione per l’elezione dei Sindaci;

VISTE le gare espletate - per l’acquisizione del materiale elettorale di importo superiore
ad € 40.000  ed inferiore ad € 150.000,00 -  per lo svolgimento delle  elezioni
amministrative  svoltesi  nell’anno  2021  e  per  le  quali  è  dovuto  all’ANAC  –
Autorità  Nazionale  AntiCorruzione  –  un  contributo  di  €  30,00  a  carico  della
Stazione Appaltante:
MAV n.01030652559931961  -  €  120,00  –  Quadrimestre  Maggio  -  Agosto
2021;

Maria Pia Genchi
Font monospazio
221



VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.155  dell’  01  aprile  2022
“Determinazione data elezioni amministrative turno annuale 2022”;

VISTO il  D.A n.124 del 13 aprile 2022 e successive modifiche ed integrazioni con il
quale sono stati indetti i comizi elettorali per le elezioni amministrative 2022 nel
giorno di domenica 12 giugno 2022 per il primo turno elettorale e nel giorno di
domenica  26  giugno  2022  per  l’eventuale  secondo  turno  di  votazione  per
l’elezione dei Sindaci;

VISTE le gare espletate - per l’acquisizione del materiale elettorale di importo superiore
ad € 40.000  ed inferiore ad € 150.000,00 - per lo  svolgimento delle  elezioni
amministrative  svoltesi  il 12 giugno 2022   e per le quali è dovuto all’ANAC –
Autorità  Nazionale  AntiCorruzione  –  un  contributo  di  €  30,00  a  carico  della
Stazione Appaltante:
MAV n.01030655892151679 -  € 270,00 -  Quadrimestre  Gennaio – Aprile
2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 428 dell’08 agosto 2022 con la quale è
stata fissata per domenica 25 settembre 2022 la convocazione dei comizi per la
elezione del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale
Siciliana per la XVIII legislatura;

VISTO il  D.P. n.491/Area1/S.G. dell’08 agosto 2022 con il quale vengono convocati i
comizi  per  la  elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dei  deputati
dell’Assemblea  Regionale  Siciliana  per  la  XVIII  legislatura  per  il  giorno  di
domenica 25 settembre 2022;

VISTE le gare espletate - per l’acquisizione del materiale elettorale di importo superiore
ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00 - per lo svolgimento delle elezioni
regionali del  25  settembre 2022   per  le  quali  è  dovuto  all’ANAC –  Autorità
Nazionale AntiCorruzione –  un contributo di  € 30,00 a carico della  Stazione
Appaltante:
MAV  n.01030657002381033  -  €  270,00  -  Quadrimestre  Maggio  -  Agosto
2022;
MAV n.01030658421351375 - € 60,00 – Quadrimestre-Settembre – Dicembre
2022;

VISTA la Deliberazione n. 60 del 02 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha
fissato per i giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023, con
eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 giugno
2023, la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni amministrative 2023,
relative all’elezione dei Sindaci e dei rispettivi Consigli comunali per i comuni
chiamati  al  rinnovo delle  cariche elettive  nonché per  i  Presidenti  di  Consigli
Circoscrizionali e dei rispettivi Consigli Circoscrizionali del Comune di Catania;

VISTO il  D.A. n. 54 del 29 marzo 2023 con il quale l’Assessore regionale per le
Autonomie Locali comunica l’indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei
Sindaci e dei rispettivi Consigli comunali nonché per i Presidenti di Consigli
Circoscrizionali  e  dei  rispettivi  Consigli  Circoscrizionali  del  Comune  di
Catania nei  giorni di domenica 28 maggio 2023 e lunedì 29 maggio 2023,
con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì
12 giugno 2023;

VISTA la delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale l’ANAC, ravvisata la
necessità di  procedere nel corso dell’esercizio 2023 a una rimodulazione
della  contribuzione prevista  dalla  delibera  n.  830 del  21 dicembre 2021,
comunica che per le gare pubblicate dall’1 aprile 2023 la contribuzione è
determinata in € 35,00 per le gare i cui importi a base d’asta sono uguali o
maggiore a € 40.000,00  ed inferiori a 150.000,00 mentre sono esenti dalla
contribuzione le gare i cui importi sono inferiori a € 40.000,00;

VISTE le  gare  espletate  -  per  l’acquisizione  del  materiale  elettorale  di  importo
superiore ad € 40.000 ed inferiore ad € 150.000,00 -  per lo svolgimento
delle  elezioni  svoltesi  il  28  e  29  maggio  2023  e  per  le  quali  è  dovuto
all’ANAC – Autorità Nazionale AntiCorruzione – un contributo di € 35,00 a
carico della Stazione Appaltante:
MAV n.01030659830751015 - € 280,00 – Maggio - Agosto 2023;

CONSIDERATO,  pertanto,  che ai  sensi  dell’art.1,  comma 67,  della  Legge 266/2005 e relative
istruzioni operative dell’ANAC si deve provvedere al pagamento dei contributi 



relativo alle gare su indicate per un importo complessivo di € 1.000,00 di cui ai
prospetti - Allegato “A” - che fa parte integrante del presente provvedimento;

CONSIDERATO che  l’impegno  può  essere  assunto  quando  l’obbligazione  giuridica  è
perfezionata individuando il creditore e l’ammontare della somma da liquidare,
momento in cui il credito diventa certo, quantificato ed esigibile;

RITENUTO che occorre provvedere all’impegno ed alla liquidazione dell’importo su indicato;

DECRETA

ART. 1
Per le  motivazioni  indicate nelle  premesse che qui  si  intendono ripetute e trascritte,  e’
impegnata la somma di  € 1.000,00 a valere  sul  capitolo 190515 “Spese per le elezioni
regionali ed amministrative e Spese per consultazioni referendarie (Spese obbligatorie)” -
Codice Siope 1.03.02.99.004 - del Bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 per il
pagamento del contributo in favore dell’ANAC per le gare in premessa citate.

ART. 2
E' liquidata la somma di  € 1.000,00 a valere  sul  capitolo 190515 “Spese per le elezioni  
regionali ed amministrative e Spese per consultazioni referendarie (Spese obbligatorie)” - 
Codice Siope 1.03.02.99.004 - del Bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 per il  
pagamento del contributo in favore dell’ANAC per le gare in premessa citate.

ART. 3
In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto  
2014,  n.  21  e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento,  a  pena  di  nullità  ed  entro  il  termine  
perentorio di  sette giorni  dalla  data di  emissione dello stesso,  sarà pubblicato sul sito  
Internet  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  Locali  a  cura  del  
responsabile del procedimento di pubblicazione. 

Art. 4
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie 
Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2022.

Palermo, 
                        Il Dirigente del Servizio 

        Giovanni Corso

Maria Pia Genchi
Font monospazio
12 giugno 2023


		2023-06-11T18:15:20+0200
	GIOVANNI CORSO




